

**Lucrari de reparatie a
drumurilor locale din comuna
Suri, raionul Drochia**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 1 519 591,29 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.1.Lotul i. Varianta alba 1.1.1.Strada Hotin pina la intersectie cu strada Postasului L=251 m, B=3 m, S=753 m2				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	7,53	72,60 0,00	546,70 0,00
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	7,53	7 495,98 355,68	56 444,74 2 678,27
Total 1.1.Lotul i. Varianta alba 1.1.1.Strada Hotin pina la intersectie cu strada Postasului L=251 m, B=3 m, S=753 m2						56 991,44
Incluziv salariu						2 678,27
		2. 1.1.2.Strada Postasului L=358 m, B=3 m, S=1 074 m2				
3	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	10,64	72,60 0,00	772,48 0,00
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra	100m2	10,74	7 495,98	80 506,83

1	2	3	4	5	6	7
		sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm			355,68	3 820,00
Total 1.1.2.Strada Postasului L=358 m, B=3 m, S=1 074 m2						81 279,30
Incluziv salariu						3 820,00
		3. 1.1.3.Strada Ion Neculce L=304 m, B=3 m, S=912 m2				
5	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	9,12	72,60 0,00	662,09 0,00
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	9,12	7 495,98 355,68	68 363,33 3 243,80
Total 1.1.3.Strada Ion Neculce L=304 m, B=3 m, S=912 m2						69 025,42
Incluziv salariu						3 243,80
		4. 1.1.4.Sector Pod-strada Nicolae Iorga 1.1.4.1.Sector 1 L=172 m, B=5 m, S=86 m2				
7	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	8,60	72,60 0,00	624,36 0,00
8	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	8,60	7 495,98 355,68	64 465,43 3 058,85
9	DI134A1k =5	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 коэффициент к трудозатратам=5,00000 коэффициент к материалам=5,00000 коэффициент к машинам=5,00000	100m2	-8,60	1 512,00 0,00	-13 003,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total 1.1.4.Sector Pod-strada Nicolae Iorga 1.1.4.1.Sector 1 L=172 m, B=5 m, S=86 m2						52 086,59
Incluziv salariu						3 058,85
		5. 1.1.4.2.Sector 2 L=478 m, B=5 m, S=23.9 m2				
10	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	23,90	72,60 0,00	1 735,14 0,00
11	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	23,90	7 495,98 355,68	179 153,92 8 500,75
Total 1.1.4.2.Sector 2 L=478 m, B=5 m, S=23.9 m2						180 889,06
Incluziv salariu						8 500,75
		6. 1.1.4.3.Sector 3 L=92 m, B=5m, S=460 m2				
12	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	126,00	38,88 38,88	4 898,88 4 898,88
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	4,60	7 495,98 355,68	34 481,51 1 636,13
14	DI134A1 K=5	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 коэффициент к трудозатратам=5,00000 коэффициент к материалам=5,00000 коэффициент к машинам=5,00000	100m2	-4,60	1 512,00 0,00	-6 955,20 0,00
Total 1.1.4.3.Sector 3 L=92 m, B=5m, S=460 m2						32 425,19
Incluziv salariu						6 535,01

1	2	3	4	5	6	7
		7. 1.1.5.Strada Mesterul Manole L=152 m, B=3m, S=460 m2				
15	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	4,56	72,60 0,00	331,05 0,00
16	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	4,56	7 495,98 355,68	34 181,67 1 621,90
Total						34 512,71
1.1.5.Strada Mesterul Manole L=152 m, B=3m, S=460 m2						
Incluziv salariu						1 621,90
		8. 1.1.6.Sector Samson - Pod Drochia L=586 m, B=4 m, S=2 344 m2				
17	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	23,44	72,60 0,00	1 701,76 0,00
18	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	23,44	7 495,98 355,68	175 705,77 8 337,14
19	DI134A1k =5	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (k= - 5.00)	100m2	-23,44	1 512,00 0,00	-35 441,28 0,00
Total 1.1.6.Sector Samson - Pod Drochia L=586 m, B=4 m, S=2 344 m2						141 966,25
Incluziv salariu						8 337,14
		9. 1.1.7.Sector Turcan 1.1.7.1.Sector 1 L=257 m, B=3 m, S=771 m2				
20	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	7,71	72,60 0,00	559,74 0,00
21	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra	100m2	7,71	7 495,98	57 794,00

1	2	3	4	5	6	7
		sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm			355,68	2 742,29
Total 1.1.7.Sector Turcan						58 353,74
1.1.7.1.Sector 1 L=257 m, B=3 m, S=771 m2						
Incluziv salariu						2 742,29
		10. 1.1.7.2.Sector 2 L=91 m, B=3 m, S=2.73 m2. Se scoate pe toata suprafata grosime 10 cm si se amenajeaza strat de 15 cm				
22	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	2,73	34,65 0,00	94,60 0,00
23	TsC35F12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m	100 m3	27,30	2 576,00 0,00	70 324,80 0,00
24	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	44,50	27,30 0,00	1 214,85 0,00
25	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	2,73	7 495,98 355,68	20 464,03 971,01
Total 1.1.7.2.Sector 2 L=91 m, B=3 m, S=2.73 m2. Se scoate pe toata suprafata grosime 10 cm si se amenajeaza strat de 15 cm						92 098,28
Incluziv salariu						971,01
		11. 1.1.8.Sector str.Tudor Vladimerescu L=345 m, B=4 m, S=1 380 m2				
26	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	13,80	72,60 0,00	1 001,88 0,00
27	DI134	Amenajarea mecanizata a	100m2	13,80	7 495,98	103 444,52

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm			355,68	4 908,38
28	DI134A1k=5	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (k= - 5.00)	100m2	-13,80	1 512,00 0,00	-20 865,60 0,00
Total 1.1.8.Sector str.Tudor Vladimerescu L=345 m, B=4 m, S=1 380 m2						83 580,80
Incluziv salariu						4 908,38
		12. 1.1.9.Sector Pod satul Drochia - marginea satului L=222 m, B=4 m, S=888 m2				
29	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	8,88	34,65 0,00	307,67 0,00
30	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,44	319,00 0,00	140,36 0,00
31	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	8,88	7 495,98 355,68	66 564,31 3 158,44
Total 1.1.9.Sector Pod satul Drochia - marginea satului L=222 m, B=4 m, S=888 m2						67 012,34
Incluziv salariu						3 158,44
		13. 1.1.10.Pod dinspre satul Drochia				
32	PJ08B	Demolarea stratului de beton uzat de pe partea carosabila grosime 15 cm pe toata suprafata podului cu ciocan cu aer comprimat	m3	7,80	806,50 525,60	6 290,70 4 099,68
33	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	4,26	93,11 66,96	396,65 285,25

1	2	3	4	5	6	7
34	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi D12 A III	kg	278,00	26,69 1,44	7 419,82 400,32
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu botocontact	m2	52,00	5,11 2,16	265,72 112,32
36	PB11A	Turnarea manuala a betonului armat in tabliere, placi, platelaje, intre grinzile metalice si coronamente	m3	7,80	2 162,03 179,28	16 863,83 1 398,38
Total 1.1.10.Pod dinspre satul Drochia						31 236,72
Incluziv salariu						6 295,95
		14. 1.1.11.1.Sector 1 L=270 m, B=4 m, S=1 080 m2				
37	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	10,80	72,60 0,00	784,08 0,00
38	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	10,80	7 495,98 355,68	80 956,58 3 841,34
39	DI134A1k=5	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 коэффициент к трудозатратам=5,00000 коэффициент к материалом=5,00000 коэффициент к машинам=5,00000	100m2	-10,80	1 512,00 0,00	-16 329,60 0,00
Total 1.1.11.1.Sector 1 L=270 m, B=4 m, S=1 080 m2						65 411,06
Incluziv salariu						3 841,34
		15. 1.1.11.2.Sector 2 L=30 m, B=4				

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
B=3.5 m, S=875 m2 . Surii Noi Incluziv salariu						
						3 112,20
	Прямые затраты	lei				1 212 999,24
	Asigurarea medicala	24,00 %				16 204,88
	Total	100,00 +				1 229 204,11
	Total	100,00 +				1 229 204,11
	Cheltuieli de regie	2,00 %				24 584,08
	Total	100,00 +				1 253 788,20
	Beneficiu de deviz	1,00 %				12 537,88
	Total	100,00 +				1 266 326,08
	TVA	20,00 %				253 265,22

Total deviz:
Incluziv salariu

1 519 591,2
9
67 520,32

Intocmit

(SRL "Aldicons")

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatie a
drumurilor locale din comuna
Suri, raionul Drochia**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 1 519 591,29 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7111020030200	Miner	h-om	46,02	72,00	3 313,44
2.	71230110200	Betonist	h-om	9,75	72,00	702,00
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	16,48	72,00	1 186,56
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	3,96	72,00	285,25
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,56	72,00	112,32
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	77,71	72,00	5 595,26
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	782,30	72,00	56 325,48
		Total manopera				67 520,32

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	158,36	160,00	25 337,60
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	158,36	240,00	38 006,40
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	2 607,19	240,00	625 726,08
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	237,54	240,00	57 009,60
5.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,26	300,00	76,68
6.	2320187315789	Decofrol	kg	0,64	40,00	25,56
7.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	7,80	18,00	140,40
8.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	7,86	1 950,00	15 331,68
9.	271060200100	Otel beton	kg	278,00	25,00	6 950,00
10.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	2,78	25,00	69,50
11.	2874145886954	Cuie cu cap conic-tip a 3 x 80 S2111	kg	0,06	25,00	1,39
12.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,31	25,00	7,78
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	475,08	10,00	4 750,80
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,78	10,00	7,80
15.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,60	5,00	13,00
		Total materiale de construcții				773 454,26

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	14,59	50,00	729,30
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,26	550,00	140,36
3.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	26,13	550,00	14 373,26
4.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	429,16	400,00	171 662,24

5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	177,36	400,00	70 945,28
6.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	40,86	400,00	16 342,72
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	29,23	50,00	1 461,72
8.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	2,52	50,00	125,97
9.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	175,81	400,00	70 324,80
10.	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	16,79	300,00	5 035,86
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,05	300,00	1 214,85
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	65,56	300,00	19 668,30
Total utilaje de construcții						372 024,66

Total:

Прямые затраты	lei	1 212 999,24
Asigurarea medicala	24,00 %	16 204,88
Total	100,00 +	1 229 204,11
Total	100,00 +	1 229 204,11
Cheltuieli de regie	2,00 %	24 584,08
Total	100,00 +	1 253 788,20
Beneficiu de deviz	1,00 %	12 537,88
Total	100,00 +	1 266 326,08
TVA	20,00 %	253 265,22

Total deviz:

**1 519 591,
29**

Intocmit

(SRL "Aldicons")

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)